ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI N° 8.451, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

Autoriza a abertura de Crédito
Suplementar no Orçamento de 2019.

o PREFEITO DO MUNiCípIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Suplementar no Orçamento do
exercício de 2019, no valor de R$ 7.160.000,00 (sete milhões e cento e sessenta mil reais), com as
seguintes classificações:

02 - SECRETARIA GERAL DO GOVERNO
0201 - Gabinete Da Secretaria
2172 - Manutenção Geral Do Gabinete Prefeito

33067/3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
33068/3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigacoes Patronais R$
33070/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO
0501 - Gabinete Da Secretaria
2828 - Manutenção Centro Administrativo

33211/3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
33221/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$
33226/3.1.9.1 .13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0601 - Gabinete Da Secretaria
2635 - Manut Serviços Da Receita Municipal

33275/3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
33270/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$
33266/3.1.9.1 .13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÂO E CULTURA
0720 - Departamento De Educação
2034 - Manut Escolas Ensino Fundamental-Emefs

33366/3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
33376/3.1.9.1 .13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$
33386/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica R$
34744/4.4.9.0.51 .00.00.00 - Obras E Instalacoes R$

2054 - Fornecimento De Alimentação Escolar
33360/4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente R$

2168 - Manut Serv Administrativos Educação
33328/3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
33333/3.1 .9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$

2406 - Manutenção Do Cemae
33458/3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
33444/3.1 .9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$

2613 - Manut Escolas Educação Infantil - Emeis
33432/3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
33420/3.1 .9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$
33424/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica R$

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERViÇOS URBANOS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

15.000,00
5.000,00
8.000,00

15.000,00
24.000,00
5.000,00

35.000,00
24.000,00
5.000,00

600.000,00
150.000,00
150.000,00
200.000,00

175.000,00

100.000,00
25.000,00

50.000,00
9.500,00

600.000,00 Q
150.000,00
150.000,00

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

0801 - Gabinete Da Secretaria
2066 - Manut Serviços Admin Secr Obras

33505/3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
33512/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$
33507/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$

0804 - Setor De Obras E Serviços
1310 - Pavimentação Vias Capeamento Reperfilage

33604/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$
33572/4.4.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo R$

1319 - Pavimentação De Vias Públicas Com Cbuq
33553/4.4.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo R$

2151 - Manutenção De Vias Públicas Urbanas
33559/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$

2625 - Prod Materiais Para Pavim E Manut D Vias
33548/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$

2630 - Manut Praças Publicas E Areas Verdes
33529/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$

0808 - Departamento De Saneamento Básico
2310 - Serviços De Podas E Recolhimentos Galhos

33637/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$
2311 - Serviços De Coleta De Rsu

33667/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$
33623/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
0902 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho
2609 - Serviços Hospitalares E Ambulatoriais

33824/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica R$
33824/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Juridica R$

45.000,00
25.000,00
9.000,00

50.000,00
750.000,00

750.000,00

25.000,00

50.000,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00
50.000,00

900.000,00
1.396.500,00

15.000,00
5.000,00

10
1001
2119

34071/3.1.9.0.11.00.00.00
34078/3.1.9.1.13.00.00.00

- SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, URB. E OBRAS PÚBLICAS
- Gabinete Da Secretaria
- Manut Secr Planejamento E Urbanismo
- Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
- Obrigações Patronais R$

11 - SECRET DE DESENVOLV E MOBILIDADE URBANA
1106 - Setor De Trânsito
2626 - Manut Serviço De Fiscal E Sinaliz Transi

34206/3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
34213/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$
34204/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$

35.000,00
145.000,00
5.000,00

12 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL
1201 - Gabinete Da Secretaria
2324 - Manut Órgão Gestor De Assist. Social

34239/3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
34245/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$
34247/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$

15 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E SERViÇOS RURAIS
1501 - Gabinete Da Secretaria
2843 - Manutenção Da Secretaria De Agricultura

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 I e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

35.000,00
20.000,00
5.000,00 ~

A

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

34478/3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
34463/3.1.9.0.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$
34454/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$

99 - ENCARGOS GERAIS
9901 - Encargos Gerais
2637 - Amortização Do Passivo Atuarial

34521/3.1 .9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$

Art. 2° Servirão para cobertura do Crédito Suplementar autorizado pelo Art. 1°:

15.000,00
24.000,00
5.000,00

230.000,00

I - o excesso de arrecadação no valor total de R$ 6.260.000,00 (seis milhões e duzentos e

sessenta mil reais), conforme demonstrativo do Anexo I desta Lei, proveniente das seguintes

receitas:

4.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal

4.1.7.2.8.01.1.1.01.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal- PRÓPRIO

4.1.7.2.8.01.1.1.02.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal- MDE

4.1.7.2.8.01.1.1.03.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal- ASPS

4.1.7.2.8.01.1.1.04.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal- FUNDES

9.1.7.2.8.01.1.1.04.00.00 - (R) Cota-Parte do ICMS - Principal- FUNDES

4.1.7.5.8.01.1.1.00.00.00. Transferência de Recursos do FUNDES

4.560.000,00

2.679.000,00

484.500,00

1.396.500,00

1.140.000,00

1.140.000,00

1.700.000,00

11 - o superávit financeiro ao final do exercício de 2018 do recurso 0040 - ASPS no valor de

R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), conforme demonstrativo do Anexo 11 desta Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2019.

Registre-se e publique-se no Painel de

Publicações da Prefeitura:

Maria~"l~e M"a;,
Secretária da Administração e Gestão Designada
DS!DDV

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 J e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003